
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                        

24.01.2020                                       с. Пичаево                                             №61

Об утверждении программы комплексное 
развитие сельских территорий 
Пичаевского района Тамбовской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31.05.2019  № 696 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации  «Комплексное развитие сельских 
территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации», Законом Тамбовской области от 04.06.2018 № 246-З 
«О стратегии социально-экономического развития Тамбовской  области до 
2035 года», постановлением Тамбовской области от 31.12.2019 №1506 «Об 
утверждении Государственно программы Тамбовской области комплексное 
развитие сельских территорий» администрация района постановляет:
          1. Утвердить программу  комплексное развитие сельских территорий 
Пичаевского района Тамбовской области согласно приложения.
          2. Признать с 01.01.2020 утративщим силу постановление 
администрации района от 27.12.2012 №1164 «Об утверждении программы 
развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия Пичаевского района на 2013-2020годы»

   3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в  газете  «Пичаевский  вестник»  и  размещению  (опубликованию)  на  сайте
сетевого издания «РИА «ТОП68» в информационно-телекоммуникационной
сети  Интернет  (www  .  top  68.  ru)  и  вступает  в  силу  после  официального
опубликования.

           4..Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации района В.И. Штакина. 
  

Глава Пичаевского  района А.А.Перов



ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                         УТВЕРЖДЕНА

                                                                                    постановлением
администрации района

                                                                                     24.01.2020 № 61
                                                 

Муниципальная  программа Пичаевского района «Комплексное
развитие сельских территорий Пичаевского района Тамбовской области»

Паспорт муниципальной  программы «Комплексное развитие сельских
территорий Пичаевского района Тамбовской области»

Ответственный
исполнитель программы

Отдел  строительства  и  жилищно-
коммунального хозяйства 

 
Программа  «Комплексное развитие сельских территорий 

Пичаевского района Тамбовской области»; 
Цели программы -улучшение условий жизнедеятельности на 

сельских территориях Пичаевского района;
 -содействие созданию высокотехнологичных 

рабочих мест на   сельских территориях 
Пичаевского района;

  повышение  уровня  занятости  сельского
населения;
  повышение  доли  общей  площади
благоустроенных  жилых  помещений  в  сельских
населенных пунктах Пичаевского района;
-    улучшение инвестиционного климата в 

сфере АПК на сельских
 -территориях Пичаевского района за счет 
реализации инфра-структурных мероприятий в 
рамках Программы; 
-    активизация участия граждан, проживающих

на сельских территориях Пичаевского района, 
в решении вопросов местного значения; 

 повышение  престижности  проживания  в
сельской местности;

обеспечение  населения пищевыми продуктами
на  уровне  рациональных  норм  питания  за  счет
увеличения  производства  сельскохозяйственной
продукции и продовольствия;

повышение  конкурентоспособности
сельскохозяйственной продукции на внутреннем
и внешнем рынках;



повышение  финансовой  устойчивости
предприятий агропромышленного комплекса;

воспроизводство и повышение эффективности
использования в сельском хозяйстве земельных и
других  ресурсов,  а  также  экологизация
производства
- формирование  позитивного отношения к 

развитию сельских территорий Пичаевского 
района.

Задачи программы     повышение благосостояния,  уровня жизни и
занятости  граждан  проживающих  в  сельской
местности;
   удовлетворение  потребностей  в
благоустроенном  жилье  населения,
проживающего  на  сельских  территориях
Пичаевского района;
проведение мероприятий по поощрению и 
популяризации достижений в сельском развитии 
Пичаевского  района. 

   повышение уровня комплексного обустройства 
объектами социальной и инженерной 
инфраструктуры сельских территорий  
Пичаевского  района; 
    реализация общественно значимых проектов в
интересах сельских жителей Пичаевского района
в  рамках  ведомственного  проекта
«Благоустройство сельских территорий»;

    удовлетворение  потребностей  в
благоустроенном  жилье  населения,
проживающего  на  сельских  территориях
Пичаевского района; 

достижение  физической  и  экономической
доступности продовольствия для населения;

стимулирование  роста  производства
сельскохозяйственной  продукции  и
продовольствия;

поддержка малых форм хозяйствования;
повышение уровня рентабельности в сельском

хозяйстве  для  обеспечения  его  устойчивого
развития;

стимулирование инвестиционной деятельности
и инновационного развития агропромышленного
комплекса;

создание  условий  для  эффективного



использования  земель  сельскохозяйственного
назначения;

развитие  мелиорации  земель
сельскохозяйственного назначения;

экологически  регламентированное
использование  в  сельскохозяйственном
производстве  земельных,  водных  и  других
возобновляемых  природных  ресурсов,  а  также
повышения  плодородия  почв  до  оптимального
уровня. 

Целевые  индикаторы  и
показатели  программы,
их значения на последний
год

   ввод  (приобретение)  жилья  для  сельских
граждан, проживающих в Пичаевском  районе –
36тыс. кв.м;
   сокращение числа сельских семей Пичаевского
района,  нуждающихся  в  улучшении  жилищных
условий – 18 семьй; 
   создание рабочих мест на территории района –
40 мест;
   ввод  в  действие  распределительных  газовых
сетей – 4,01 км;
   увеличение уровня газификации жилых домов
(квартир) сетевым газом – 87%;

    реконструкция водопроводных сетей – 0 км 

увеличение  уровня обеспеченности  населения
питьевой водой – 99%;

индекс  производства  продукции  сельского
хозяйства  в  хозяйствах  всех  категорий  (в
сопоставимых ценах) – 115,6.

Сроки  и  этапы
реализации программы

2020-2025 годы

Объёмы и источники 
финансирования 
программы

Общий объем финансирования Программы 
составляет  46948,99 млн. рублей, в том числе:
- средства федерального бюджета 29165,2млн. 
рублей;
- средства бюджета области (края, республики) 
2883,68 млн. рублей;
- средства бюджета Пичаевского района –  млн. 
рублей;
- средства бюджетов сельсоветов Пичаевского  
района  4326,0 млн. рублей;

- средства внебюджетных источников- 10574,12
млн. рублей.

В том числе всего по годам-46948,99
2020 год-12914,00 мил. рублей



2021 год-11227,00 мил. рублей
2022 год-9527,00 мил. рублей
2023 год-5427,00 мил. рублей
2024 год-3927,00 мил. рублей
2025 год- 3927,00 мил. рублей
За  счет  средств  федерального  бюджета-

29165,20 мил.рублей, в том числе по годам:
2020 год- 9036,45мил. рублей
2021 год-6841,29мил. рублей
2022 год-5758,39мил. рублей
2023 год-3146,69мил. рублей
2024 год-2191,19мил. рублей
2025 год- 2191,19мил. рублей
За  счет  средств  областного  бюджета-2883,69

мил.рублей, в том числе по годам:
2020 год-892,923мил. рублей
2021 год-676,611мил. рублей
2022 год-567,511мил. рублей
2023 год-311,211мил. рублей
2024 год-216,711мил. рублей
2025 год- 216,711мил. рублей
За  счет  средств  сельсоветов  -4326,00  мил.

рублей, в том числе по годам:
2020 год-6,00мил. рублей
2021 год-2190,00мил. рублей
2022 год-1680,00мил. рублей
2023 год-450,00мил. рублей
2024 год-мил. рублей
2025 год-мил. рублей
За  счет  бюджета  Пичаевского  района-мил.

рублей, в том числе по годам:
2020 год-мил. рублей
2021 год-мил. рублей
2022 год-мил. рублей
2023 год-мил. рублей
2024 год-мил. рублей
2025 год-мил. рублей
За  счет  внебюджетных  источников-10574,119

мил. рублей, в том числе по годам:
2020 год-2978,625мил. рублей
2021 год-1519,1мил. рублей
2022 год-1519,1мил. рублей
2023 год-1519,1мил. рублей
2024 год-1519,1мил. рублей
2025 год-1519,1мил. рублей



1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Программа  Комплексное  развитие  сельских  территорий  Пичаевского
района  Тамбовской  области  на  2020-2025  годы   (далее  -  Программа)
разработана  в  соответствии  с  постановлением  Правительства  Российской
Федерации  от  31.05.2019   №  696  «Об  утверждении  государственной
программы  Российской  Федерации   «Комплексное  развитие  сельских
территорий»  и  о  внесении  изменений  в  некоторые  акты  Правительства
Российской Федерации», Законом Тамбовской области от 04.06.2018 № 246-З
«О стратегии  социально-экономического развития  Тамбовской  области  до
2035 года» и Государственной программой  развития сельского хозяйства и
регулирования  рынков  сельскохозяйственной  продукции,  сырья  и
продовольствия  Тамбовской  области,  утвержденной  постановлением
администрации  области  от  21.11.2012  №1443  «Об  утверждении
Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования
рынков  сельскохозяйственной  продукции,  сырья  и  продовольствия
Тамбовской области».

Необходимость  разработки  и  реализации  муниципальной  программы
обусловлена многими факторами.

Разрыв в уровне и качестве жизни в сельской местности в сравнении с
городом по-прежнему остается ощутимым.

Состояние  сельской  социально  -  территориальной  составляющей
общества  тормозит  создание  надлежащих  условий  для  здорового  образа
жизни,  повышения  позитивной  активности,  работоспособности  и
результативной  деятельности,  а  в  итоге  –  для  укрепления  престижности
аграрного труда и сельского места жительства.

Проблема развития водоснабжения тесно связана  с  решением главной
задачи - улучшение жизненных условий людей, создание здоровых условий
труда  и  отдыха.  Обеспечение  населения  чистой  водой  имеет  большое
техническое значение, так как от решения данного вопроса зависит здоровье
населения,  а  также  пожарная  безопасность  населенного  пункта.  Подача
достаточного количества воды в населенный пункт позволяет поднять общий
уровень его благоустройства, бесперебойное обеспечение качественной водой
людей,  животных  и  технологических  процессов  необходимое  условие
развития сельского хозяйства. 

Положительные  тенденции  в  развитии  индивидуального  жилищного
строительства,  социальной  и  инженерной  инфраструктуры  в  сельской
местности еще недостаточны для преодоления разрыва в уровне и качестве
жизни городского и сельского населения и нормализации демографической
ситуации.

Продолжается  отток трудоспособного населения из сельской местности.
В  связи  с  тем,  что  основная  масса  занятых  в  сельскохозяйственном
производстве  -  люди   пенсионного  возраста,  в  ближайшие  годы  данная
проблема будет наиболее острой.  

В  сельскохозяйственных  предприятиях  района  постоянно  внедряются



новые   технологии в производстве, приобретается высокопроизводительная
техника, повышаются требования к качеству реализуемой продукции. Новая
техника и технологии требуют высококвалифицированных специалистов,  в
том  числе  и     массовых  профессий.  Существует  острая  потребность   в
молодых  специалистах,  как  для  организаций  АПК,  так  и  организаций
социальной сферы, функционирующих на   территории сельских    поселений
района.

   Одним  из  условий  закрепления  населения  в  сельской  местности
является  строительство  жилья  и  общее  повышение  комфортности
проживания. 

В  основе  необходимости  комплексного  подхода  к  проблеме  сельского
обустройства  лежит  принцип  дифференциации  решения  с  учетом  типа
сельского поселения,  количества  и возрастной структуры проживающего в
нем населения, наличия транспортной инфраструктуры, что в совокупности
предопределяет  различный  набор  объектов  социальной  сферы,  как  по
мощности, так и по функциональной направленности. 

Основными  проблемами  развития  агропромышленного  комплекса
района  являются:  спад  производства  продукции  скотоводства  из-за  более
низкой  рентабельности  и  конкурентоспособности;  невысокие  темпы
модернизации  агропромышленного  производства  из-за  недостаточного
уровня  доходов  товаропроизводителей;  ограниченный  доступ
сельскохозяйственных  товаропроизводителей  к  рынку  в  условиях
несовершенства  его  инфраструктуры  и  возрастающей  монополизации
торговых  сетей;  дефицит  квалифицированных  кадров  на  селе,  вызванный
социально-демографической ситуацией.

Решение указанных проблем возможно за счет: увеличения инвестиций
на  повышение  плодородия  почв  и  развития  мелиорации  земель
сельскохозяйственного  назначения,  стимулирования  улучшения
использования  земельных  угодий  и  освоения  интенсивных  технологий;
ускорения обновления технической базы агропромышленного комплекса.

При реализации Программы осуществляются меры, направленные на
снижение  последствий  рисков  и  повышение  уровня  гарантированности
достижения предусмотренных в ней конечных результатов.

2. ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ, ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ,
СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Программа  предусматривает  комплексное  развитие  всех  отраслей  и
подотраслей, а также сфер деятельности агропромышленного комплекса.

К первому уровню приоритетов относятся:
в  социальной  сфере  –  комплексное  развитие  территории  в  качестве

непременного условия сохранения трудовых ресурсов, создание условий для
обеспечения  экономической  и  физической  доступности  питания  на  основе
рациональных  норм потребления  пищевых  продуктов  для  уязвимых  слоев
населения;



в  экономической  сфере  –  повышение  доходов  сельскохозяйственных
товаропроизводителей;

в сфере производства – скотоводство (производство молока и мяса) как
системообразующая подотрасль, использующая конкурентные преимущества
района,  в  первую  очередь  наличие  значительных  площадей
сельскохозяйственных угодий.

Ко второму уровню приоритетов относятся следующие направления:
комплексное развитие территории;
развитие   импортозамещающих  подотраслей  сельского  хозяйства,

включая овощеводство;
экологическая  безопасность  сельскохозяйственной  продукции  и

продовольствия.
Целями программы являются:
повышение  конкурентоспособности  сельскохозяйственной  продукции

на внутреннем и внешнем рынках;
повышение  финансовой  устойчивости  предприятий

агропромышленного комплекса;
воспроизводство  и  повышение  эффективности  использования  в

сельском хозяйстве земельных и других ресурсов.
Основными задачами Программы является:
повышение качества жизни сельского населения;
достижение физической и экономической доступности продовольствия

для населения;
стимулирование роста производства сельскохозяйственной продукции и

продовольствия;
поддержка малых форм хозяйствования;
обеспечение  эффективной  деятельности  органов  местного

самоуправления  в  сфере  развития  сельского  хозяйства  и  регулирования
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;

повышение  уровня  рентабельности  в  сельском  хозяйстве  для
обеспечения его устойчивого развития;

развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения.
Сроки реализации программы: 2020-2025 годы.

3. ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ И
РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ, ОСНОВНЫЕ ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ

РЕЗУЛЬТАТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Реализация  мероприятий  Программы  позволит  достичь  следующих

результатов к 2025 году:
ввод  (приобретение)  жилья  для  граждан,  проживающих  в  сельской

местности,– 18 семей;
ввод в действие объектов социально-инженерной инфраструктуры села;
количество  сельских  поселений,  в  которых  реализованы  проекты

комплексной компактной застройки;
производство валовой продукции сельского хозяйства (в сопоставимых

ценах) увеличится в 4,8 раза;



количество  крестьянских  (фермерских)  хозяйств  начинающих
фермеров,  осуществивших  проекты создания  и  развития  своих  хозяйств  с
помощью государственной поддержки – 5 единиц; 

площадь  земельных  участков,  оформленных  в  собственность
крестьянских (фермерских) хозяйств – 2,0 тыс. га.

4. ОБОБЩЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПОДПРОГРАММ И
МЕРОПРИЯТИЙ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

  Основные  мероприятия  подпрограмм  направлены  на  достижение
целей  и  на  решение  наиболее  важных  текущих  и  перспективных  задач,
обеспечивающих  поступательное  социально-экономическое  развитие
агропромышленного  комплекса  на  основе  его  модернизации  и  перехода  к
инновационной модели функционирования и устойчивого развития сельских
территорий.

          Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий 
Пичаевского района Тамбовской области» включает в себя следующие 
основные мероприятия:

-  ввод (приобретение)  жилья  для граждан,  проживающих в  сельской
местности, в том числе для молодых семей и молодых специалистов;

-  ввод  в  действие  объектов  социально-инженерной  инфраструктуры
села;

-  количество  сельских  поселений,  в  которых  реализованы  проекты
комплексной компактной застройки.

 «Развитие сельского хозяйства  района» включает в себя следующие
основные мероприятия:

поддержка плодородия почвы;
борьба  с  особо  опасными  вредителями  и  вредителями,  имеющими

массовое распространение;
государственная поддержка кредитования подотрасли растениеводства,

переработки  ее  продукции,  развитие  инфраструктуры  и  логистического
обеспечения рынков продукции растениеводства;

управление рисками в подотрасли растениеводства;
поддержка  доходов  сельскохозяйственных  товаропроизводителей  в

области растениеводства;
развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения;
племенное животноводство;
развитие молочного скотоводства;
обеспечение  проведения  противоэпизоотических  мероприятий  в

районе;
государственная поддержка кредитования подотрасли животноводства,

переработки  ее  продукции,  развития  инфраструктуры  и  логистического
обеспечения рынков продукции животноводства;

управление рисками в подотраслях животноводства;



 субсидирование крестьянских (фермерских) хозяйств на возмещение
части  затрат  на  приобретение  домашней  птицы и  кроликов,  приобретение
пчелопакетов;

поддержка экономически значимых программ  по животноводству:
- стабилизация и увеличение объемов производства молока;
- развитие мясного скотоводства;
- поддержка начинающих фермеров;
- государственная поддержка кредитования;
-реализация  перспективных  инновационных  проектов  в

агропромышленном комплексе.

5. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЁМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ,
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

При  определении  объемов  финансирования  программы  учитывались
условия и тенденции развития сельского хозяйства за последние 10-15 лет и
прогноз до 2025 года по следующим параметрам:

объем производства;
себестоимость продукции и ее структура;
цена реализации;
уровень рентабельности;
необходимость  синхронизации  мер  стимулирования  производства

продукции с развитием ее переработки и реализации (агропродовольственная
цепочка по основным продуктам).

Источником  финансирования  Программы  являются  средства
федерального, областного и, внебюджетных фондов.

Ресурсное  обеспечение  мероприятий  Программы  корректируется  в
течение периода ее действия с учетом ежегодного утверждения  бюджета и
средств, привлеченных из других источников.

6. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Муниципальным  заказчиком  программы  является  администрация

Пичаевского района.
Разработчиком  муниципальной  программы  является  отдел

строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации района.
К  реализации  отдельных  мероприятий  привлекаются   структурные

подразделения  администрации  района,  сельсоветы  района,  банки  и  иные
кредитные организации.

Порядок  предоставления  субсидий  за  счет  средств  федерального
бюджета устанавливается Правительством Российской Федерации.

Финансирование  мероприятий  муниципальной  программы
осуществляется  в соответствии с Порядками и Правилами предоставления
субсидий.

Администрация Пичаевского района: 



- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку
и  реализацию  мероприятий,  обеспечивает  целевое  и  эффективное
использование средств, выделенных на реализацию мероприятий программы;

-  разрабатывает  и  принимает  нормативные  документы,  необходимые
для эффективной реализации мероприятий программы;

- обеспечивает своевременную подготовку проектной документации на
строительство  (реконструкцию)  объектов  социальной  и  инженерной
инфраструктуры, осуществляемое в рамках реализации программы;

-  заключает  соглашения  с  уполномоченным органом исполнительной
власти  субъекта  Российской  Федерации  о  предоставлении  субсидий  на
софинансирование мероприятий программы;

-  осуществляет  ведение  ежеквартальной  отчетности  о  реализации
мероприятий программы;

-  осуществляет  подготовку  информации  о  ходе  реализации
мероприятий программы;

- организует размещение на официальном сайте администрации района
в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  информации  о
ходе и результатах реализации мероприятий программы.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
  к муниципальной

программе     Пичаевского
района

«Комплексное развитие
сельских территорий
Пичаевского района

Тамбовской области»

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей (индикаторов) муниципальной программы Пичаевского района 

«Комплексное развитие сельских территорий Пичаевского района
Тамбовской области»  

№ 
п/п

Показатель (индикатор) 
(наименование) программы,

подпрограммы

Един
ица 
изме
рени

я

Значения показателей

2020
год 2021

год
2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1. «Развитие сельского хозяйства района»
1.1 индекс производства продукции

сельского хозяйства в
хозяйствах всех категорий (в

сопоставимых ценах)

% 114,
5

116,
5

118,
2

121,
1

122,
0

123,
0

1.2 индекс производства продукции
растениеводства (в

сопоставимых ценах)

% 104,
3

108,
3

107,
5

110,
8

120,
1

121,
1

1.3 индекс производства продукции
животноводства (в

сопоставимых ценах)

% 107,
2

111,
2

114,
5

116,
1

116,
5

116,
5

1.4 среднемесячная номинальная
заработная плата в сельском

хозяйстве (по
сельскохозяйственным

организациям, не относящимся
к субъектам малого

предпринимательства)

руб. 352
91,3

391
73,4

417
34,9

446
71

499
61,3

509
61,3

1.5 производство  продукции
растениеводства  в  хозяйствах
всех категорий:

1.6 зерна и зернобобовых культур тыс.
т

94,3 96,2 98,5 105,
4

108 112

1.7         сахарной свеклы тыс.
т

98,9 109 124,
1

135 137,
4

142,
3



1.9         подсолнечника тыс.
т

14,2 14,5 15,0 15,5 16 16,1

1.1
0

        картофеля тыс.
т

14,1 14,5 14,9 15,2 15,6 15,9

1.1
1

        овощей тыс.
т

4,3 5,7 6,1 7,2 7,8 7,9

1.1
1

        плодов и ягод тыс.
т

0,3 0,4 0,6 0,7 0,9 1,3

1.1
2

объемы реализации 
производителями 
сельскохозяйственной техники 
новой техники 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям 
(тракторы, зерноуборочные 
комбайны, кормоуборочные 
комбайны)

шт
11 12 12 14 15 16

2 «Комплексное развитие сельских территорий Пичаевского района
Тамбовской области»

2.1 Демографические показатели в Муниципальном районе
2.1.
1

Численность  сельского
населения 

тыс.
чел.

12,3 12,2 12,1 12,0 12,0 12,0

2.1.
2

Численность  сельского
населения  в  трудоспособном
возрасте

тыс.
чел.

7,6 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5

2.1.
3

Коэффициент  рождаемости
сельского  населения  (число
родившихся  на  100  сельских
жителей)

0,95 0,95 0,95 0,95 0,95 0,95

2.1.
4

Коэффициент  смертности
сельского  населения  (число
умерших  на  100  сельских
жителей)

1,90 1,90 1,89 1,89 1,90 1,89

3 Создание комфортных условий жизнедеятельности в
Муниципальном районе

3.1 Улучшение жилищных условий в сельских поселениях
Муниципального района

3.1.
1

Количество  сельских  семей,
признанных  нуждающимися  в
улучшении  жилищных  условий
(на конец года) – всего

ед. 12 10 13 13 12 12

3.1.
2

в  том  числе  молодых  семей  и
молодых специалистов 

ед. 8 10 13 13 12 12

3.1.
3

Ввод (приобретение) жилья для
граждан,  проживающих  в
сельских поселениях - всего

тыс.
кв.м

0,18
0

0,18
0

0,18
0

0,18
0

0,18
0

0,18
0



3.1.
4

в том числе для молодых семей
и молодых специалистов

тыс.
кв.м

0,3 0,35 0,4 0,45 0,5 0,55

3.1.
5

Количество  сельских  семей,
улучшивших  жилищные
условия - всего

ед. 3 3 3 3 3 3

3.1.
6

в  том  числе  молодых  семей  и
молодых специалистов

ед. 3 3 3 3 3 3

3.2 Обеспеченность общеобразовательными учреждениями в сельских
поселениях Муниципального района

3.2.
1

Численность  учащихся  в
сельских  общеобразовательных
учреждениях 

чел. 786 756 736 679 675 675

3.2.
2

Численность  учащихся  в
первую  смену  в   сельских
общеобразовательных
учреждениях 

чел. 786 756 736 679 675 675

3.2.
3

Численность  учащихся  в
сельских  общеобразовательных
учреждениях,  находящихся  в
ветхом и аварийном состоянии

чел. - - - - - -

3.2.
4

Ввод  в  действие   сельских
общеобразовательных
учреждений 

мест - - - - - -

3.3 Газоснабжение сельских поселений Муниципального района
3.3.
1

Ввод  в  действие
распределительных  газовых
сетей в сельских поселениях 

км 4,01 х х х х х

3.3.
2

Уровень  износа  объектов
газоснабжения

% 80,5 81 81,5 82 82,5 82,5

3.3.
3

Уровень  газификации
жилищного  фонда  сельских
поселений  Муниципального
района

% 79,8 81,8 83,8 84,8 85,8 85,9

3.4 Водоснабжение в сельских поселениях Муниципального района
3.4.
1

Строительство  локальных
водопроводов  в  сельских
поселениях  Муниципального
района

км 0 х х х х х

3.4.
2

Уровень  износа  объектов
водоснабжения

% 95 95,5 96 96,5 97 97

3.4.
3

Уровень обеспечения населения
питьевой  водой  в  сельских
поселениях 

% 99 99 99 99 99 99



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
  к муниципальной

программе     Пичаевского
района

«Комплексное развитие
сельских территорий
Пичаевского района

Тамбовской области» 
 

Перечень мероприятий муниципальной программы Пичаевского  района
«Комплексное развитие сельских территорий Пичаевского района

Тамбовской области»
и источники финансирования

 №
п/п

Наименование
мероприятия
программы

Объемы и источники финансирования
Источник

финансирования
Объемы финансирования (тыс. руб.)

Всего В т.ч. по годам реализации
программы

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
I. Направление: «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным

жильем сельского населения»
1. Ведомственный проект «Развитие жилищного строительства на сельских

территориях и повышения уровня благоустройства домохозяйств»
1.1.1 Улучшение 

жилищных условий 
граждан Российской 
Федерации 
проживающих на 
сельских 
территориях

Объем 
финансирования – 
всего,
в том числе за счет 
средств:

27334
998,3
5

769
999
9,6

3926
999,7
5

392
699
9,75

392
699
9,7
5

392
699
9,7
5

392
699
9,7
5

- федеральный 
бюджет

15252
400,4
3

429
645
0,88

21911
89,91

219
118
9,91

219
118
9,9
1

219
118
9,9
1

219
118
9,9
1

- бюджет 
Тамбовской области

15084
79,17

424
923,
72

2167
11,09

216
711,
09

216
711
,09

216
711
,09

216
711
,09

- бюджет 
Пичаевского района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- внебюджетные 
источники

10574
118,7
5

297
862
5

1519
098,7
5

151
909
8,75

151
909
8,7
5

151
909
8,7
5

151
909
8,7
5



1.1.2 Количество 
предоставленных 
жилищных 
(ипотечных) 
кредитов (займов) 
гражданам для 
строительства 
(приобретения) 
жилых помещений 
(жилых домов) на 
сельских 
территориях

Объем 
финансирования – 
всего,
в том числе за счет 
средств:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет 
Тамбовской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет 
Пичаевского района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.
3

Количество семей, 
повысивших уровень
благоустройства 
домовладений

Объем 
финансирования – 
всего,
в том числе за счет 
средств:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет 
Тамбовской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет 
Пичаевского района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.
4

Ввод жилых 
помещений (жилых 
домов), 
предоставляемых на 
условиях найма 
гражданам, 
проживающим на 
сельских 
территориях

Объем 
финансирования – 
всего,
в том числе за счет 
средств:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет 
Тамбовской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет 
Пичаевского района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
-внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1.1.
5

 Количество 
проектов по 
обустройству 
инженерной 
инфраструктурой и 
благоустройству 
площадок, 
расположенных на 
сельских 
территориях, под 
компактную 
жилищную 
застройку 

Объем 
финансирования – 
всего,
в том числе за счет 
средств:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет 
Тамбовской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет 
Пичаевского района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

II.  Направление: "Развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях"
1.Ведомственный проект «Содействие занятости сельского населения»

2.1.
1

Численность 
работников, 
обучающихся по 
ученическим 
договорам 

Объем 
финансирования – 
всего,
в том числе за счет 
средств:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет 
Тамбовской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет 
Пичаевского района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.
2

Численность 
привлеченных 
сельскохозяйственны
ми 
товаропроизводителя
ми студентов к 
прохождению 
производственной 
практики 

Объем 
финансирования – 
всего,
в том числе за счет 
средств:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет 
Тамбовской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет 
Пичаевского района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

III. Направление: "Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях"



1. Ведомственный проект "Благоустройство сельских территорий"
3.1.
1

Количество 
планируемых 
проектов  по 
благоустройству 
Населенных пунктов

Объем 
финансирования – 
всего,
в том числе за счет 
средств:

14400
,0

0,0 7300,
0

560
0,0

1500
,0

0,0 0,
0

- федеральный 
бюджет

9172,
8

0,0 4650,
1

356
7,2

955,
5

0,0 0,
0

-бюджет 
Тамбовской области

907,2 0,0 459,9 352,
8

94,5 0,0 0,
0

- бюджет 
Пичаевского района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,
0

- бюджет 
сельсовета

4320,
0

0,0 2190,
0

168
0,0

450,
0

0,0 0,
0

- внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,
0

3.1.1
.1

Липовский сельсовет

Благоустройство 
дорожек и площадок в 
с.Липовка Пичаевского
района Тамбовской 
области

Объем 
финансирования – 
всего,
в том числе за счет 
средств:

2500,
0

0,0 2500,
0

0,0 0,0 0,0 0,
0

- федеральный 
бюджет

1592,
5

0,0 1592,
5

0,0 0,0 0,0 0,
0

-бюджет 
Тамбовской области

157,5 0,0 157,5 0,0 0,0 0,0 0,
0

- бюджет 
Пичаевского района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,
0

- бюджет 
сельсовета

750,0 0,0 750,0 0,0 0,0 0,0 0,
0

- внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,
0

Липовский сельсовет

Устройство уличного 
освещения в с.Питим 
Пичаевского района 
Тамбовской области

Объем 
финансирования – 
всего,
в том числе за счет 
средств:

2000,
0

0,0 2000,
0

0,0 0,0 0,0 0,
0

- федеральный 
бюджет

1274,
0

0,0 1274,
0

0,0 0,0 0,0 0,
0

-бюджет 
Тамбовской области

126,0 0,0 126,0 0,0 0,0 0,0 0,
0

- бюджет 
Пичаевского района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,
0

- бюджет 
сельсовета

600,0 0,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,
0



- внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,
0

Липовский сельсовет

Устройство уличного 
освещения в с.Липовка
Пичаевского района 
Тамбовской области

Объем 
финансирования – 
всего,
в том числе за счет 
средств:

2000,
0

0,0 0,0 200
0,0

0,0 0,0 0,
0

- федеральный 
бюджет

1274,
0

0,0 0,0 127
4,0

0,0 0,0 0,
0

-бюджет 
Тамбовской области

126,0 0,0 0,0 126,
0

0,0 0,0 0,
0

- бюджет 
Пичаевского района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,
0

- бюджет 
сельсовета

600,0 0,0 0,0 600,
0

0,0 0,0 0,
0

- внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,
0

Липовский сельсовет

Благоустройство 
дорожек и площадок в 
с.Питим Пичаевского 
района Тамбовской 
области

Объем 
финансирования – 
всего,
в том числе за счет 
средств:

2000,
0

0,0 0,0 200
0,0

0,0 0,0 0,
0

- федеральный 
бюджет

1274,
0

0,0 0,0 127
4,0

0,0 0,0 0,
0

-бюджет 
Тамбовской области

126,0 0,0 0,0 126,
0

0,0 0,0 0,
0

- бюджет 
Пичаевского района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,
0

- бюджет 
сельсовета

600,0 0,0 0,0 600,
0

0,0 0,0 0,
0

- внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,
0

3.1.1
.2

Байловский сельсовет

Устройство уличного 
освещения в с. 
Байловка 2-я 
Пичаевского района 
Тамбовской области»

Объем 
финансирования – 
всего,
в том числе за счет 
средств:

2200,
0

0,0 2200,
0

0,0 0,0 0,0 0,
0

- федеральный 
бюджет

1401,
4

0,0 1401,
4

0,0 0,0 0,0 0,
0

-бюджет 
Тамбовской области

138,6 0,0 138,6 0,0 0,0 0,0 0,
0

- бюджет 
Пичаевского района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,
0

- бюджет 
сельсовета

660,0 0,0 660,0 0,0 0,0 0,0 0,
0



- внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,
0

Байловский сельсовет

Устройство детских 
площадок в с. 
Байловка 2-я 
Пичаевского района 
Тамбовской области

Объем 
финансирования – 
всего,
в том числе за счет 
средств:

600,0 0,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,
0

- федеральный 
бюджет

382,2 0,0 382,2 0,0 0,0 0,0 0,
0

-бюджет 
Тамбовской области

37,8 0,0 37,8 0,0 0,0 0,0 0,
0

- бюджет 
Пичаевского района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,
0

- бюджет 
сельсовета

180,0 0,0 180,0 0,0 0,0 0,0 0,
0

- внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,
0

Байловский сельсовет

Устройство уличного 
освещения в с. 
Волхонщина 
Пичаевского района 
Тамбовской области

Объем 
финансирования – 
всего,
в том числе за счет 
средств:

1000,
0

0,0 0,0 100
0,0

0,0 0,0 0,
0

- федеральный 
бюджет

637,0 0,0 0,0 637,
0

0,0 0,0 0,
0

-бюджет 
Тамбовской области

63,0 0,0 0,0 63,0 0,0 0,0 0,
0

- бюджет 
Пичаевского района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,
0

- бюджет 
сельсовета

300,0 0,0 0,0 300,
0

0,0 0,0 0,
0

- внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,
0

Байловский сельсовет

Устройство детских 
площадок в с. 
Волхонщина 
Пичаевского района 
Тамбовской области

Объем 
финансирования – 
всего,
в том числе за счет 
средств:

600,0 0,0 0,0 600,
0

0,0 0,0 0,
0

- федеральный 
бюджет

382,2 0,0 0,0 382,
2

0,0 0,0 0,
0

-бюджет 
Тамбовской области

37,8 0,0 0,0 37,8 0,0 0,0 0,
0

- бюджет 
Пичаевского района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,
0

- бюджет 
сельсовета

180,0 0,0 0,0 180,
0

0,0 0,0 0,
0



- внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,
0

Байловский сельсовет

Устройство уличного 
освещения в с. Умет 
Пичаевского района 
Тамбовской области

Объем 
финансирования – 
всего,
в том числе за счет 
средств:

800,0 0,0 0,0 0,0 800,
0

0,0 0,
0

- федеральный 
бюджет

509,6 0,0 0,0 0,0 509,
6

0,0 0,
0

-бюджет 
Тамбовской области

50,4 0,0 0,0 0,0 50,4 0,0 0,
0

- бюджет 
Пичаевского района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,
0

- бюджет 
сельсовета

240,0 0,0 0,0 0,0 240,
0

0,0 0,
0

- внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,
0

Байловский сельсовет

Устройство уличного 
освещения в пос. 
Октябрьский 
(Пичаевский лесхоз) 
Пичаевского района 
Тамбовской области

Объем 
финансирования – 
всего,
в том числе за счет 
средств:

700,0 0,0 0,0 0,0 700,
0

0,0 0,
0

- федеральный 
бюджет

445,9 0,0 0,0 0,0 445,
9

0,0 0,
0

-бюджет 
Тамбовской области

44,1 0,0 0,0 0,0 44,1 0,0 0,
0

- бюджет 
Пичаевского района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,
0

- бюджет 
сельсовета

210,0 0,0 0,0 0,0 210,
0

0,0 0,
0

- внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,
0

2. Ведомственный проект «Современный облик сельских территорий»
3.2.1 Комплексное 

развитие села 
Объем 
финансирования – 
всего,
в том числе за счет 
средств:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

-бюджет 
Тамбовской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



- бюджет 
Пичаевского района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Ведомственный проект "Развитие инженерной инфраструктуры на сельских
территориях"

3.3.
1

Ввод в действие 
распределительных 
газовых сетей

Объем 
финансирования – 
всего,
в том числе за счет 
средств:

5214,
0

521
4,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- федеральный 
бюджет

4740,
0

474
0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

-бюджет 
Тамбовской области

468,0 468,
0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет 
Пичаевского района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет 
сельсовета

6,0 6,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.3.1.
1

Подъемский 
сельсовет
Строительство 
газопровода низкого 
давления в с. Таракса 
Пичаевского района 
Тамбовской области

Объем 
финансирования – 
всего,
в том числе за счет 
средств:

5214,
0

521
4,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- федеральный 
бюджет

4740,
0

474
0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

-бюджет 
Тамбовской области

468,0 468,
0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет 
Пичаевского района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет 
сельсовета

6,0 6,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Ведомственный проект "Развитие транспортной инфраструктуры на сельских
территориях"

3.4.
1

Ввод в эксплуатацию
автомобильных 
дорог общего 
пользования с 
твердым покрытием, 

Объем 
финансирования – 
всего,
в том числе за счет 
средств:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ведущих от сети 
автомобильных 
дорог общего 
пользования к 
общественно 
значимым объектам 
населенных пунктов,
расположенных на 
сельских 
территориях, 
объектам 
производства и 
переработки 
продукции

- федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет 
Тамбовской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет 
Пичаевского района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по всем 
мероприятиям 
программы

Объем 
финансирования – 
всего,
в том числе за счет 
средств:

46948
,998

129
14,0
0

11227
,00

952
7,00

542
7,0

392
7,0

392
7,0

- федеральный 
бюджет

29165
,200

903
6,45

6841,
29

575
8,39

314
6,6
9

219
1,1
9

219
1,1
9

- бюджет 
Тамбовской области

2883,
68

892,
923

676,6
11

567,
511

311
,21
1

216
,71
1

216
,71
1

- бюджет 
Пичаевского района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- бюджет 
сельсовета

4326,
000

6,0 2190,
0

168
0,0

450
,0

0,0 00

- внебюджетные 
источники

10574
,119

297
8,62
5

1519,
1

151
9,1

151
9,1

151
9,1

151
9,1



ПРИЛОЖЕНИЕ
№ 3

к муниципальной
программе Пичаевского

районарайона
 «Комплексное

развитие сельских
территорий

Пичаевского района
Тамбовской области»

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы Пичаевского района «Комплексное
развитие сельских территорий Пичаевского района Тамбовской области»

за счет всех источников финансирования

Статус Наименован
ие

муниципаль
ной

программы
Пичаевского

района
Тамбовской

области

Ответственны
й 

 исполнитель,

 

Объемы финансирования, тыс. рублей,   
в т.ч.

всего
202
0

2021 2022 2023 2024 2025

Муниципа
льная 
программа
Пичаевско
го  района 

Тамбовско
й     
области     

«Комплексно
е развитие 
сельских 
территорий 
Пичаевского 
района 
Тамбовской 
области»

отдел 
строительства
и жилищно-
коммунальног
о хозяйства 
администрац
ии района  

Объем 
финансиров
ания – 
всего,

в том
числе за

счет
средств:

46948,
99

1291
4,00

   
11227,
00

9527,
00

5427,0
0      

3927,0
0

3927,00

-
федеральн

ый
бюджет

29165,
20

9036,
45

6841,2
9

5758,
39

3146,6
9

2191,1
9

2191,19

бюджет
Тамбовско
й области

2883,6
9

892,9
23

676,61
1

567,5
11

311,211 216,71
1

216,711



бюджет
Пичаевско
го района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
сельсовета

4326,0
0

6,00 2190,0
0

1680,
00

450,00 0,0 0,0

внебюдже
тные

источники

10574,
119

2978,
625

1519,1 1519,
1

1519,1 1519,1 1519,1


